Interdum, fautoros de omni systemes veniavan ad Academia et nunc le plus belli exemple de concordie regnan sub li praesidente del illustre professor PEANO. Nos omni laboran ad interlingua.

Me volan, in isti die, memorar id, et con omni socios de « Interlingua » clamar:

« Vivat nostri Praesidente! Vivat PEANO! »

Boulogne-sur-Mer, Francia, 13-VIII-1928.

A. MICHAUX

(Président des juristes esperantiste)

### JOCOS DE ARITHMETICA

(per Dr. Piera CHINAGLIA)

In 1924 Professore PEANO publica libro « Giochi di aritmetica e problemi interessanti ». Es interessante collectione de exercitio de arithmetica posito in forma arguto aut de joco, intercalato

cum observationes et consilios ad docente pro que libro es scripto, ut guida in difficile arte de doce ad puero principio de mathematica.

Pro instrue es necessario, ante omnia, de suscita interesse de juvene alumnos, et pro hoc nihil es melius quam joco. — Mente de pueros es attracto et sine fatigatione (que es saepe filio de taedio) assume habitudine ad ratiocinio, et tunc cognitiones resta cum facilitate impresso in memoria . Ad pag. 26, illustre Auctore cita pharsi de LAISANT: « Attachez vous à intéresser, à amuser l'enfant, ne lui faites rien apprendre par coeur » (Vos debe suscita interesse, et delecta puero, illo ne debe es constricto ad disce per memoria), et postea scribe: « Tutti gli artifizi sono buoni se rendono meno noiosa l'aritmetica » (omne artificio es bono, si illo redde minus taedioso Arithmetic).

Collectione de prof. PEANO contine multo de isto artificios et es optimo guida ad magistros pro docentia; ergo illos pote suscita attentione de discipulo cum excita suo curiositate et suo naturale spiritu de ratiocinio.

Lectura de isto libro procura non solo curiositate ad scholares, sed etiam da summo delectatione ad persona culto per multo notione curioso et interessante que es citato in plure problema (sicut in illos super calendario et super aetate de luna, etc.) et per argutia de plure alio.

Si nos cogita quanto es importante, pro studio successivo, primo notiones de mathematica, et quanto es importante que puero considera isto materia non sicut studio praedante et inutile, sed contra interessante et necessario, nos debe es multo grato ad prof. PEANO pro isto Suo labore. Tunc si isto parvo opusculo es minus celebre de alio opera de nostro Magistro, non es minus utile et minus digno de Suo magno Mente.

In conclusione de Suo libro, Auctore dic: « Si discipulo non comprehende, culpa es de docente ». Et illo da norma pretioso prezioso pro obtine comprehensione de pueros sine sacrificio de praecisione.

Torino (Italia), 20 agosto 1928.

PIERA CHINAGLIA

**FORMULARIO MATHEMATICO ET LATINO**  
**SINE-FLEXIONE DE G. PEANO**  
(per Dr. G. DI DIA)

Non es possibile de expone, in uno articulo, etiam in modo multo rapido, vasto et vario opera de GIUSEPPE PEANO. Hic, me limita solo resume suo magis suggestivo creationes: id es, Forrnulario, que hodie omne studioso de scientias exacto cognosce, ad minus de nomine, et Latino sine flexione, que jam obtine magno successu inter fautores de Interlingua. In ce duplice differente aspectu de suo ingenio, mathematico, philosopho et linguista funde se in mirabile unitate harmonico. Ad qualemque problema que resolve, aut theoria que critica, perfice, transforma aut extende, PEANO imprime semper proprio vigoroso personalitate. Ita, applica ad mathematica, logica de LEIBNIZ et construe celebre Formulario; inspira se ad ideale de CARTESIO de uno lingua utilitario internationale et realiza Latino sine fexione. Primo, habe elevato nostro illustre Magistro ad dignitate de Capite-schola et secundo, colloca Illo in Pantheo de benemeritos de humano fraternitate.

### 1. Formulario

Formulario, collige tractationes complexo de mathematica elementario et superiore, in scriptura ideographic, que es legibile in omni idioma; et id es, sine adopera voces de lingua naturale vivo aut mortuo. Ex signos aut symbolos, aliquos pertine ad mathematica, et cetero, ad logica puro. Lingua ordinario ibi servi solo in praefatione, in bibliographia, et pro explica historia de primos et valore de secundos.

**Symbolismo Mathematico.** — Symbolos magis antiquo es cifra 0, 1, 2, 3... uso in India (anno 400) et postea (anno 1200) in Arabia, unde veni inter nos. Seque symbolos +,— (anno 1500), x (anno 1600), = (anno 1550), > (anno 1650); numero  $e$  et  $\pi$  (anno 1700). In seculo XIX signo  $\sum$ , II, lim, mod, sgn, E; et multo proximo ad nos, illos de mathematica commerciale et de commutatione, adoperato ex actuarios. Tale signos, in generale, repraesenta ideas plus aut minus elementario aut simplice, et connexione de illos, ideas composito aut relationes inter ipsos. Pro exemplo: Ex compositione de primo novem cifra indo-arabico, nos obtine 10, 100, 1000 etc.: Ita, ipsos exprime vero classificatione de ideas.

Alios connexione da per ex.:  $3 + 2 = 5$ ,

$$\lim \left( 1 + \frac{1}{m} \right)^m = e, \quad \int_0^\infty \frac{\sin x}{x} dx = \frac{\pi}{2}$$

etc. que constitue de relationes.

Ce symbolismo hodie, de usu commune, es satis commodo in calculo, quia tractationes resulta:

1. - Plus curto quam si es facto in lingua ordinario. Enimvero, ad omni signo corresponde uno idea, et ad omni idea, quasi semper, uno aggregato plus aut minus numeroso de voces:

ergo symbolos et combinatione de illos, diminue numero de dicto voces.

Sed occurre de observa quod gradu de brevitate varia secundum symbolos electo. Ita, cifras romano da expressiones arithmetico minus breve quam illo indo-arabicos, dum Algebra habe acquisito majore brevitate, per Vieta, que substitue litteras ad cifra romanos.

2. - Plus facile, nam compositione de signos traduc in forma intuitivo quaestiones, et in unico ictu de oculo, fi possibile de amplecte formulas et relationes complexo. Tunc, labore spirituale es alleviato et simul condensato.

Pro exemplo, cifras arabico citato, que exprime melius quam illo romano genesi de numeros, es magis commodo ultra quam pro scriptura, etsi pro calculo mentale.

Theorema - in generale - duc ad formula que evita de fac iterum, in omni casu particulare, ratiocinatione jam adoperato pro stabili illo.

Dic PEANO: «Symbolismo permitte ad studentes de schola secundario de resolve cum facilitate problemas que in praeterito pote resolve magno ingenios de Euclide et Diofanto ».

Plure, inter signos antea scripto, etiam quando e conserva idem valore, habe assumpto forma diverso; sed, jam ab longo tempore ne varia plus forma nec valore. Ita, nostro PEANO in modo praeciso resume evolutione de symbolismo algebrico: « Primo, lingua commune; postea, cum EUCLIDE, lingua technico ubi existe correspondentia univoco inter voces et idea; seque, abbreviatione de voces de lingua technico, incepto versus seculo XVI, ex plure docto et in formas differente, usque ad quando uno systema de notationes, illo adoperato ab NEWTON, praevale super alios».

LEIBNIZ in occasione de suo Calculo infinitesimale crea novo symholismo. In uno interessante litteras de majo 1678, ad amico TSCHIRNHAUS, nuntia quod habe invento calculo pro obtine aequationes tetragonisticas, id es, pro effice quadraturas. Jam, ARCHIMEDE usa forma de ratiocinatione dicto: methodo de exhaustione pro mensura area de aliquos figura. CAVALIERI (1639) et WALLIS (1665) affirma quod area de curva es aequale ad summa de distantias de suo punctos ad axi de abscissas, que constitue famoso indivisibilis de CAVALIERI et infinitesimos de LEIBNIZ. Hodie notationes et metodo de magno mathematico de Lipsia, es acquisito ad Analysis in modo definitivo.

Geometria in praeterito es paucu aut nihil dominato ab symbolismo.

HÉRIGONE (anno 1644), CARNOT (anno 1801) et alios, crea signos pro exprime: recta, plano, parallelo, triangulo, parallelogramma, equivalentia etc....

In aliquo libro italiano — p. e. illo de SANNIA et D'ovidio — *Geometria ad usu de scholas secundario* — et SANNIA *Lezioni di Geometria progettiva*, es adoptato isto abbreviations que nos pote considera sicut simplice signos stenographic, quia numquam ne penetra in calculos.

Propterea, numero de voces de qualemcumque lingua ordinario uso in Geometria, in generale et in certo sensu, supera illo adoperato in Analysis.

Nunc, in seculo XIX, MÖBIUS, GRASSMANN et HAMILTON introduc notationes que permitte de opera super objectos geometrico sicut in Algebra super numeros. Ce notationes es denominato « vectore ». Idea de isto entitate, in germine, da EUCLIDE, et — proximo ad nos — anno 1832 — BELLAVITIS, que voca illo: *segmento*, pro analogia cum segmento de recta. HAMILTON (anno 1845) da definitione philosophico fundato super motu de uno puncto, et etiam uno rigoroso per abstractione. Ullo auctores habe modificato notatione et dato nomine de vectore ad alios ente simile, sed non aequale: inde, confusione, que jam vol evita HAMILTON.

BURALI-FORTI et MARCOLONGO, in aliquos publicatione in *Rendiconti*, del *Circolo matematico* de Palermo, perveni ad elimina tale ambiguitate: resulta quod ne es possibile de sume notatione arbitrario, sed illo debe satisfac ad leges bene definito.

PEANO (anno 1898) non crede conveniente definitione de vectore per voces de Geometria elementario et reduc ad principios autonomo theoria, que fac parte de *Calculo extensivo* de GRASSMANN, basato super cognitione de dicto Geometria. Tunc, stime notione de « vectore » sicut differentia inter duo puncto: et ut « primitivo », et stabili sistema de 16 postulato (V. *Analisi della teoria dei vettori*, in Actos de «R. Accademia delle Scienze de Torino, 1898»).

Ita, theoria de vectores fi independente ex Geometria elementario et analytico. Nos ne examina hic toto postulatos; suffice pro nostro scopo memora solo quarto, id es: «A—B=C—D, implica: A—

$C=B=D$  ». Isto demonstra in modo satis claro quod conventione facto:  $A=B$ , ne es arbitrario sed constitue conditione necessario et sufficiente pro calcula cum vectores sicut cum entitates algebraico.

Sine dubio symbolos selecto et definitione de voces in attalysi, pote es arbitrario, sed ligamine inter illos tale ne debe es: solo in ce ligamine reside veritate aut falsitate de propositiones.

Per paucos signos nos pote fac infinito combinationes. To *inveni* significa *selige* isto combinationes, et selectione utile depende ex nostro intellecto. Nunc, isto selectione, — nos habe jam dicto, — exige minus labore psychico et minus potentia de ingenio quam illo necessario quando, in vice de combinationes de signos nos debe opera solo combinatione, et simul, selectione de ideas correspondente. Per hoc, mathematica que constitue, usque ad ultra seculo XVI, patrimonio de paucis magno spiritus privilegiato, in modo parallelo ad evolutione de symbolismo habe acquisito, apud omni natione civile, semper magis amplio multitudine de cultore, etiam si nos considera incremento — id es naturale — de populo et de studios. Inde, immenso productione que habe locupletato omnes ramo de scientia exacto, magis aut minus, de pulcros et novos theoria. Sed, ultra isto progressu que pote es vocato quantitativo, ad symbolismo mathematico nos debe etiam — quamquam in gradu minore — progressu qualitativo.

Ecce, quot scribe in proposito nostro PEANO: «Mensura directo assigna ad numero  $\pi$ , valore 3, sicut resulta ex Biblia. Duo centum anno ante Christo, per cifras graeco ARCHIMEDE inveni  $\pi$ , cum approximatione ad minus quam 1/500. Substitutione de cifras indiano ad cifras greco, permitte ad ARYABHATA, circa anno 500, propelle calculo usque ad 4 decimale et ad mathematicos europae de seculo XVIII propelle calculo usque ad 32 cifras, semper per methodo de ARCHIMEDE. Progressu ulteriore, id es, calculo de cento cifras facto in seculo XVIII et calculo moderno de 707 cifra, depende ex introductione de series ».

Evolutione et fecunditate de mathematica resulta, secundum LEIBNIZ ab hoc, quod tale scientia, jam inveni symbolos commodo in cifras arithmeticis et in signos algebraico. In vice, Geometria e progredi in modo relativo, minus, nam defice de notationes apto ad repraesenta figuris et constructiones geometrico. Si mathematicos es constricto de tracta illo in modo analyticus, id es, per applicatione de numero et mensura, hoc eveni, quia numeros es solo signo adaptis, que scientia jam posside.

**Symbolismo Logico.** — Ad abundante patrimonio accumulato usque ad primo dimidio de seculo XIX, ne corresponde, semper qualitate conveniente ad scientia que homo voca exacto.

In tale epocha, mathematicos admitte sine demonstratione

— sicut ne fac hodie — quod functione continuo non cambia signo sine fi nullo; quod regulas ordinario de calculo es applicabile ad numero irrationales; et alios res, que saepe es, etiam falso. Hoc, jam deriva ex caeco fiducia in intuitione; sed intuitione, quamquam, ullo vice, servi ad inventa, ne da rigore nec certitudine. Ipsos, doce — per ex. — quod omni curva admitte uno tangente, id es, quod omni functione continuo es derivabile. Sed PEANO jam realiza curva que repleto tota punctos de uno quadrato et in consequentia ne pote habe tangentes. Deinceps, mathematicos ne tarda ad vide quod pro stabili rigore in ratiocinationes es necesse fac intra illo in definitiones: inde recurre ad auxilio de Logica et submitte per tale instrumento, omni theoria ad severo revisione. In isto revisione et reconstructione incepto post primo dimidio de seculo praeterito, emerge plure magno artifice de revolutione in philosophia de mathematica et in theoria de cognitione, inter que PEANO impone se ad mundo scientifico pro suo suggestivo inventiones.

Ex longo tempore, entitates de que mathematica se occupa, es male definito. Quasi toto cultores de tale scientia jam crede cognosce ilios, nam praesenta se dicto entitates per sensus, sed ne habe quod imagine rude, imperfecto et non idea praeciso super que funda ratiocinationes.

Severo examine de PEANO, perveni ad conclusiones que, in modo breve, nos resume, nam constitue basi de hodierno directione scientifico ( G. PEANO: Le « definizioni in matematica » publicato in Periodico di matematica - Majo 1921, serie IV, voi. I, n. 3.

G. VAILATI: Aggiunte alle note storiche del Formulario . «Rivista di Matematica » anno 1903 et « Teoria Aristotelica della definizione » . Rivista di Filosofia, (1903).

L. COUTURAT: Le principes des mathématiques - Paris, Alcan 1905.

C. BURALI-FORTI: Logica matematica, 2 Ed., Milano 1919).

1. Omni definitione habe forma:

definito = definiente (I. definiente, F. définissante).

Primo membro exprime termine simplice (signo, voce, phrase, propositione) et secundo termine complexo (formato cum signos aut voces cognito). Hoc resulta ex ARISTOTILE, quamquam, in philosopho graeco, defice voce: aequalitate.

2) Toto definitiones mathematico es nominale. Logica scholastico classifica definitiones in reales et nominales.

3) Regula de ARISTOTELE «per genus proximum et differentiam specificam » ne vale pro toto definitiones. Per ex. ne es vero, pro definitiones:  $2 = 1 + 1$ ;  $\lim (1 + 1/m)^m = e$  et in generale, pro defini entitates que ne es classes.

Definitione de classe, per « aggregato » (I. = gruppo, insieme) aut « proprietates » es errore de tautologia, id es repraesenta definitione per rotatione, « circulus in definiendo ».

Etiam, definitione de functione per relatione aut correspondentia constitue « circulus in definiendo ». Observa PEANO quod lingua ordinario logico ne pote evita que in modo difficile ce tautologias.

4) Ne es necesse quod exsiste res definito. — Hoc jam sembra paradoxo ad aliquo cultores de logica, inter que STUART-MILL; sed PEANO dic quod in mathematica nos habe numeroso definitione de res que ne exsite et ARISTOTELE jam es de ipso opinione.

Definitiones de limite, derivata, integrale de uno fuctione ne affirma quod ente definito exsiste. Voce exsiste, in lingua ordinario habe plure significato. « Classe nullo » es uno classe ubi ne exsiste individuos; sed exsiste.

5) Definitiones possibile. - Inter vario definitione possibile de entitates, in certo ordine fixato, selectione de definitione reale depende ab voluntate de auctore; inde propositione pote es, aut non, definitione possibile.

6) Definitione procede ab cognito ad incognito. Hoc es claro.

7) Definitiones per inductione.

Logica-Mathematica classica definitiones in plure modo.

Uno fuctione  $f$ , de numeros integro, inclusivo zero, es definito quando nos da valore  $f(0)$  et post nos exprime  $f(n+1)$  per  $f(n)$  ( $n$  = numero qualemque). Ex.: si nos cognosce  $a+1$ , « successivo de  $a$  », summa de duo numero es definito:

$$a + 0 = a$$

$$a + (n+1) = (a+n) + 1.$$

8) Definitione per abstractione. — PEANO, memora def. 5 de 5º libro de EUCLIDE:

ratione de magnitudine  $a$  ad  $b$ , de idem nomine = ratione de  $c$  ad  $d$  = (utcumque nos prehende numero naturale  $m$  et  $n$ , si  $m a > nb$ , i es  $m c < nd$ ; si  $ma = nb$ , i es  $mc = nd$ ; et si  $ma < nb$  i es  $mc < nd$ ).

9) Ideas primitivo: es vocato illos que ne es possibile defini in relatione ad uno dato ordine de ideas. Per ex. nos ne pote defini signo = que nos vide in omni definitione.

To es uno idea primitivo, ne constitue charactere absoluto sed solo relativo ad uno systema de idea que nos suppone cognito.

ARISTOTELE admitte propositiones primitivo.

10) Definito et definiente debe contine idem numero de variabile.

11) Utilitate de definitiones. Ex relatione

definito = definiente

resulta quod nos pote substitue definiente ad definito et inde elimina definito ex toto theorria. Definitiones es utile sed non necessario. Si, quando nos elimina definito, novo expositione ne es plus longo et incompleto de precedente, hoc significa quod illo definitione es paucum utile. Si es impossibile elimina dicto definito, hoc demonstra quod definitione ne es rigoroso. Ita, isto methodo de substitutione servi ad recognoscere exactitudine de definitiones.

Nos ne continua plus; solo vol observa ad proposito, quod mathematica fundato super isto systema logico destrue philosophia de KANT. Es schola de PEANO, resulta quod ne existe judicios synthetico a priori, ut dic KANT, pro designa judicios impossibile de demonstrare in modo analytico, nec de reduc ad identitate, nec de stabili per experientia. Jam, GAUSS per suo constante spatiale habe, ante PEANO, quasso aedificio de famoso *Kritik der reinen Vernunft*.

Logica jam penetra in mathematica sub duo forma: per lingua ordinario technico et per symbolismo adaptato. Tam primo quam secundo, simul jam collabora et continua ad collabora in magno opera de revisione et determina — in ipso tempore — ultra progressu quantitativo, illo qualitativo. Sed methodo symbolico es plus generale, quia semper applicabile; dum primo ne resulta apto, sicut nos i vide, quod in aliquo casus.

Lingua ordinario, etiam si technico, cum suo numeroso ambiguitates, derivato saepe ex differente valores que usu attribue ad idem voces, es semper capace de exprime bene ideas, quando qui adopera illo habe claro in mente tale ideas et cognosce lingua in modo profundo. Secundum lingua electo et natura de ideas, i es aut non necessario, recurre ad omnes suo idiotismos — patrimonio de genio de populo que dicto idioma posside. Praecisione et concisione ne semper nos pote concilia. Ad primo es necesse, ullo vice, de sacrificia secundo: ergo, nos ne pote dic quod exsiste idiomas praeciso et non praeciso, sed — plus aut minus — commodo. In tale sensu nos pote admitte ratiocinatione mathematico per lingua ordinario technico de Logica antiquo. Ita, VOLTERRA, PEANO, POINCARÉ, KLEIN, WEIERSTRASS, CANTOR, LIE, et alios, habe concurso in modo splendido ad severo progressu qualitativo et quantitativo de scientia. Sed, si nos vol exprime ideas multo abstracto, necessitate de redde illo concreto pro fi magis accessibile, importa certo numero de periphrasi aut alios tropo que noce ad processu rigido, rectilineo et ordinato de ratiocinatione. Tunc, occurre praecisione et, simul, concisione, que nullo lingua naturale pote da.

Si ipso vol et debe es conciso, fi ambiguo ed inde, saepe causa de controversia in doctrinas.

Propterea, CARTESIO (a. 1629) et postea LEIBNIZ (a. 1704) concipe magno projecto de scriptura universale per reaesenta ideas complexo de omni scientia per uno systema bene adaptato de signos aut characteres que exprime ideas semplice - plus aut minus - irreducibile. Ita, toto veritates de Ratione i pote reduc ad specie de Calculo. LEIBNIZ jam more sine realiza suo projecto que remane sepulto, quamquam LAMBERT et paucum alios jam quaere de completa opera de philosopho teutico; sed sine resultatus reale. Primo BOOLE et post DE MORGAN (a. 1850), SCHRÖDER (a. 1877) tenta, cum successu relativo, de resolve problema de LEIBNIZ in parte que refer se ad mathematica, et perveni ad resultatus de maximo interesse; sed incompleto.

Nos debe ad PEANO, perfecto et definitivo systema de logica mathematica, pro que Illo es considerato hodie ut Capite-schola. Dum, logica de ARISTOTELE, jam es in modo principale illo de classes et prehende pro punto initiale relatione de subjecto ad predicato, schola de PEANO per suo magnus discipulo perveni ad subordina logica de classes ad logica de propositiones aut relationes (In *Algebra de logica*, litteras pote repreaesenta conceptos aut propositiones. BOOLE et SCHRÖDER considera conceptos aut propositiones correspondente ad *classes* aut *aggregatos*: uno concepto determina aggregato de objectos ad que nos applica illo (suo *extensione*) et uno propositione determina aggregato de casu in que es vero (pro analogia nos dic etiam suo *extensione*). Tunc, calculo de conceptos et de propositione pote es reducto ad uno solo: illo de classes, — secundo LEIBNIZ ad theoria de continente et de contento aut de toto et de parte. Sed, in facto, sub aspectu formale, conceptos et propositiones praesenta differentias que ne permitte de identifica illos in modo completo et inde ne es possibile de duc illos ad solo calculo de classes. PEANO, in generale considera calculo de conceptos sicut calculo de classe: RUSSEL - plus eminentre repreaesentante anglo de schola de PEANO - considera illo de propositiones. Nunc, logica ne debe solo stude conceptos generico (concepto de classes) et relationes de inclusione inter illos; debe explica in modo profundo tale relationes que LEIBNIZ jam previde, que PEIRCE et SCHRÖDER jam funda et PEANO et RUSSELL habe stabilito super basis definitivo.). Syllogismo classico «Socrate es homo» etc « es substituto ab syllogismo hypothetico: si ab *a* seque *b* et ab *b* seque *c*, tunc ab *a* seque *c*.... In symbolos creato ad PEANO hoc pote es scripto  $a \supset b$ .  $b \supset c$ :  $\supset : a \supset c$  et occupa, toto pauco spatio. Resulta, quod syllogismo classico duc ad illo hypothetico, sed transformatione inverso es impossibile. Praeterea logica de PEANO exprime leges de compositione de elementos si, et, aut et negatione non (Symbolos correspondente:  $\supset \cap \cup -$ ) que repreaesenta sensibile extensione de logica antiquo. Proprietates de syllogismo classico extende se ad syllogismo hypothetico et in formas de ce ultimo, nos recognosce formas de scholastica.